中 国 康 复 研 究 中 心

关于举办国家级继续教育项目

全国小儿脑瘫精准康复培训班的通知

各相关单位：

中国康复研究中心北京博爱医院儿童康复科是第一个集医、

教、研为一体的国家级的对脑瘫儿童进行综合康复的科室。已举

办了二十届全国小儿脑性瘫痪康复培训班，培训了全国各地的儿

科医师及相关的专业人员约 1800 多名，为推动我国小儿脑瘫的

康复事业打下了坚实的理论基础。为了进一步提高康复医务工作

者对小儿脑瘫的诊断、评价与康复治疗的水平，中国康复研究中

心拟定于 2024 年 11 月 4 日～11 月 8 日线下举办国家级继续医

学教育项目：全国小儿脑瘫精准康复培训班（项目编号：

2024-16-01-536（国））。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国康复研究中心儿童康复科

二、培训对象

相关专业从业人员。全国各地康复机构及医院、妇幼保健院

的儿科、神经科、康复科等相关专业人员以及患儿家长均可报名

参加。

 - 2 -

三、培训时间

2024年 11月 4日～11月 8日（11月 4日 8:00—8:30报到）。

四、培训内容及教学团队

授课内容包括：脑性瘫痪的康复原则、脑瘫儿童康复的管理、

脑瘫儿童康复计划的制定、脑瘫的粗大运动分级系统（GMFCS）、

脑瘫的粗大运动功能评估（GMFM）、GMFM 评估软件的使用、脑

瘫儿童的运动疗法、脑瘫儿童的作业疗法、脑瘫儿童的语言训练、

脑瘫的肉毒毒素治疗、脑瘫儿童辅助器具的使用、脑瘫儿童的中

医治疗等，共 30课时。详细课程见附件 1。

项目负责人是北京博爱医院儿童康复科主任、主任医师张雁。

授课专家包括张琦主任、刘劲松主任、宋桂芸主任等多年从事小

儿脑瘫康复的医生、康复治疗师。

五、报到及培训地点

中国康复研究中心西区中国残疾人康复人才教育基地 3012

房间，地址：北京市丰台区角门北路 18 号（地图及交通路线见

附件 2）。

六、报名注册

学员需微信扫描下方二维码完成线上报名，报名日期：2024

年 9 月 19日—10 月 27 日。请学员填报姓名、手机号、开票单

位名称、纳税人识别号、电子邮箱、银行汇款截图等信息。

- 3 -

七、费用

（一）培训费

本次培训班收取培训费 2000 元/人（含 5 天的午餐）。培训

班期间早晚餐及住宿自行安排，不安排接送站。培训班共招收学

员 60 名，按照缴费先后顺序录取，额满为止。采取银行汇款方

式缴费。

全国康复研究区域中心和示范基地，中康牵头的各类医联体

单位培训费享受 9 折优惠（以开具发票时的单位名称为准，需联

系确认后再缴费）。

开户银行：中国建设银行北京洋桥支行

收款单位：中国康复研究中心

银行账户：1105 0162 5100 0977 7777

转账时请填写备注：脑瘫班+手机号+学员姓名

 - 4 -

缴费日期：2024 年 9 月 19 日—10 月 27 日

（二）发票开具

本次培训班一律发送电子发票，请在报名时务必填写正确的

开发票单位名称、纳税人识别号、接收发票的电子邮箱。

八、学分授予

参加培训且考核合格者可授予国家级继续医学教育 I 类学

分 10 分。学习班结束四周后，在国家级 CME项目网上申报及信

息反馈系统(网址 https://cmegsb.cma.org.cn)点击“学员学分

查询/证书打印”，输入相应信息，即可自行下载打印电子学分

证书。

九、联系方式

联系人：刘老师（康复科） 01067563322-8867

附件：1.培训班日程

2.地图及交通路线

                    中国康复研究中心教育处

2024 年 9 月 26 日

https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/searchRealName.jsp
https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/searchRealName.jsp

附件 1

全国小儿脑瘫精准康复培训班日程
时间：2024年 11月 4日～11月 8日

地点：中国康复研究中心西区培训基地

日

期

星

期

1 2 3 4 5 6

8:30~9:30 9:35~10:35 10:40~11:40 13:30~14:30 14:35~15:35 15:40~16:40

11.4 一

脑瘫的诊断和康

复原则

（张雁主任医师）

脑瘫儿童的康复管

理

（张雁主任医师）

脑瘫儿童康复计划的制

定

（张雁主任医师）

脑瘫的 GMFCS 分级示范

（齐婧主治医师）

脑瘫的 GMFCS 分级

实践

（齐婧主治医师）

11.5 二
脑瘫的 GMFM 评估

（曾凡勇副主任医师）

脑瘫的 GMFM 评估实

践

（曾凡勇副主任医师）

脑瘫儿童的平衡测

试

（宋桂芸主任医师）

脑瘫儿童的步态分析

（宋桂芸主任医师）

11.6 三
脑瘫的肉毒毒素治疗

（刘建军主任医师）

GMFM 评估软件的使

用

（刘建军主任医师）

脑瘫儿童的运动疗法

（张琦主任技师）

11.7 四
脑瘫儿童的作业疗法示范

（刘萍主管技师）

脑瘫的语言评价示

范

（罗薇主管技师）

脑瘫儿童的语言训练示范

（罗薇主管技师）

11.8 五

脑瘫的按摩治疗

（李南玲副主任

医师）

脑瘫的针灸治疗

（李南玲副主任医

师）

脑瘫的穴位电刺激治疗

（李南玲副主任医师）

脑瘫儿童辅助器具

的使用原则

（刘劲松副主任技

师）

脑瘫儿童辅助器具的应用

（刘劲松副主任技师）

附件 2

地图及交通路线

一、培训地点区位图

中国残疾人康复人才教育基地（中国康复研究中心西院区北

侧楼），地址：北京市丰台区角门北路 18号

二、交通路线

（一）首都机场至培训地点交通路线

乘坐机场线至三元桥站，换乘 10 号线，乘车至角门西站下

车，从 B 出口出地铁，向北 700米，十字路口右转路南即到。

（二）大兴国际机场至培训地点交通路线

乘坐大兴国际机场线至草桥站，换乘 10 号线，乘车至角门

西站下车，从 B出口出地铁，向北 700米，十字路口右转路南即

培训地点

地铁 4 号

线、10 号

线角门西

站

地铁 4号线

马家堡站

- 7 -

到。

（三）北京站至培训地点交通路线

乘坐地铁 2号线至宣武门站，换乘 4 号线，乘车至马家堡站

下车，从 C出口出地铁，向南 100 米，十字路口路南即到。

（四）北京西站至培训地点交通路线

乘坐地铁 7号线至菜市口站，换乘 4 号线，乘车至马家堡站

下车，从 C出口出地铁，向南 100 米，十字路口路南即到。

（五）北京南站至培训地点交通路线

乘坐地铁 4 号线至马家堡站下车，从 C 出口出地铁，向南

100 米，十字路口路南即到。